
 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 1 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

RESOLUCIÓN No. 20211500019554 del 05 de mayo de 2021 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA ADMINISTRATIVAMENTE EL ABANDONO DE LOS VEHÍCULOS 
INMOVILIZADOS EN LOS PATIOS OFICIALES DE LA SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE 

POPAYAN, DE CONFORMIDAD CON LA LEY 1730 DE 2014. 
 
El Secretario de Tránsito y Transporte de Popayán, en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de 
las conferidas en el artículo 209 de la Constitución Política, Ley 769 de 2002, Ley 1730 de 2014, expide la 
Resolución de acuerdo con las siguientes 
 

CONSIDERACIONES 
 

Que la Ley 1730 del 29 de julio de 2014, autoriza a la autoridad de tránsito para que mediante acto 
administrativo declare el abandono de los vehículos inmovilizados que permanezcan más de un (1) año en 
los patios de su jurisdicción, sin que el propietario o poseedor haya subsanado la causa que dio origen a la 
inmovilización, y no se encuentre a paz y salvo con la obligación generada por servicios de parqueadero y 
grúa para el retiro el vehículo. 
 
Que el día 06 de octubre de 2016, se suscribió el contrato interadministrativo No. 2016800013327, entre el 
Municipio de Popayán y CENTRO DE DIAGNOSTICO AUTOMOTOR DE POPAYAN LTDA, con un plazo inicial 
estipulado así: HASTA EL 06 DE OCTUBRE DE 2021,  
 
Que en el transcurso del mencionado contrato interadministrativo se encuentran inmovilizados en el 
parqueadero autorizado por la Secretaría de Tránsito, más de tres mil (3.000) vehículos entre motocicletas 
y carros, abandonados por sus propietarios y tenedores por un tiempo superior a un año.  
 
Que con el fin de dar cumplimiento a la ley 1730 de 2014, la Secretaría de Tránsito y Transporte realizó la 
publicación en el diario El Tiempo en la edición No. 38.791 del 06 de marzo de 2021, dando  a conocer el 
listado correspondiente de los vehículos inmovilizados desde hace un (1) año como mínimo y que aún no 
han sido reclamados por el propietario o poseedor, para que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes 
a la publicación, el propietario y/o poseedor del vehículo se presente a subsanar la causa que dio lugar a la 
inmovilización y a su vez, cancelar lo adeudado por concepto de servicios de parqueadero y/o grúa. 
 
Que se cumplió el término de quince (15) días hábiles siguientes a la publicación en el diario El Tempo, y 
ante la renuencia y desinterés de propietarios o poseedores de retirar los vehículos que más adelante se 
relacionan, es deber de la Secretaría de Tránsito y Transporte proceder, mediante acto administrativo a 
declarar el abandono de los vehículos ya indicados. 
 
Que consultada la base de datos del Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT), no fue posible obtener la 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 2 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

información de ubicación y notificación del propietario y/o poseedor del mencionado vehículo, por lo cual se 
procederá a la publicación de la citación, conforme al inciso segundo del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, 
así: 

“ARTÍCULO 69. Notificación por aviso: …Cuando se desconozca la información sobre el 
destinatario, el aviso, con copia íntegra del acto administrativo, se publicará en la pá-
gina electrónica y en todo caso en un lugar de acceso al público de la respectiva entidad 
por el término de cinco (5) días, con la advertencia de que la notificación se considerará 
surtida al finalizar el día siguiente al retiro del aviso. En el expediente se dejará cons-
tancia de la remisión o publicación del aviso y de la fecha en que por este medio quedará 
surtida la notificación personal”. 

 
En mérito de lo anterior, el Secretario de Tránsito y Transporte de Popayán,  
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO: Declarar la renuencia de propietarios o poseedores de retirar y asumir las 
obligaciones de parqueadero y grúa de los vehículos que más adelante se relacionan y que se encuentran 
custodiados en el parqueadero de la Secretaría de Tránsito y Transporte de Popayán, por un periodo 
superior a un (01) año después de su inmovilización.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Declarar administrativamente el abandono de los siguientes vehículos:  

 

No. PLACA PROPIETARIO Y/O POSEEDOR IDENTIFICACIÓN DIRECCIÓN 

1 NCE463 LUZ AMPARO MORA DE MONTOYA 32450107 NR 

2 MDJ792 JESUS REINALDO ELVIRA ACHINTE 10536655 NR 

3 WAB975 INDETERMINADA   NR 

4 NCJ184 BERNARDO BERNARDO LOPEZ LEMOS 6352124 NR 

5 GUF563 LUZ DARY HURTADO RIVERA 34561840 NR 

6 GRA266 INDETERMINADA   NR 

7 JVD345 GERARDO MUNOZ MUNOZ 1654266 NR 

8 JUI326 OMAR RESTREPO ARIAS 1205029 NR 

9 MLR458 LUIS EDUARDO DUQUE GIRALDO 70693060 NR 

10 ICM216 INVERSIONES SERTES S.A 900221322 NR 

11 NGJ573 INDETERMINADA   NR 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 3 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

12 NBA779 MANUEL JOSE OTALORA 14931070 NR 

13 LMF507 LUIS EDUARDO LOZANO CHACON 2883902 NR 

14 NMD291 CARMEN ELVIRA RODRIGUEZ DE CHAPARRO 25251623 NR 

15 HBD433 INDETERMINADA   NR 

16 LIE09_ ARBEY MOLINA SALAZAR 10297510 NR 

17 WBY88A MARIA JOSEFINA INGA BECERRA 34533563 NR 

18 KYS18_ ALMA YENET VARGAS PEÑA 34558085 NR 

19 LJJ32_ GUSTAVO HOYOS 1463774 NR 

20 LJO13_ BELISARIO ASTUDILLO CAMPO 4668267 NR 

21 MXT83_ YONNY ORDOÑEZ ORDOÑEZ 34556051 NR 

22 AYA70B SULMA ELEONORA ORTEGA GOMEZ 27472930 NR 

23 LKG77_ NR 90072550420 NR 

24 MXW23_ MANUEL ANTONIO RUIZ SOLARTE 76262709 NR 

25 LJR15_ NR 91081100999 NR 

26 LHG82_ MARIA NELLY SANCHEZ DE GONZALEZ 34527962 NR 

27 JVM92B LUZ DORIS CAICEDO JOAQUI 34638424 NR 

28 FLN80A NR 8001195400 NR 

29 LIQ39 CECILIA EUGENIA LEBAZA 25292281 NR 

30 LEQ66 DANIEL SOLARTE 4663492 NR 

31 FTM55A DARIO VEGA 76315871 NR 

32 LGJ57 CLARA VIRGINIA UZURIAGA LLANTEN 34556719 NR 

33 LKH86_ YULI ALEXANDRA ROMAN VELASCO 1061713030 NR 

34 ZXC35A MARIA AYDEE GONZALEZ MARTINEZ 25017455 NR 

35 LKG82 ANA KARINA MUÑOZ GIRALDO 34327693 NR 

36 LJO17 YOLANDA RUIZ GAMBOA 34533532 NR 

37 LHI53_ HERLINDA SANCHEZ RIVERA 25273477 NR 

38 LID98_ LORENA ISABEL CHILITO RUIZ 48600192 NR 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 4 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

39 KTH64B MARIA MONICA DUARTE  MUÑOZ                            69015065 NR 

40 LHR06_ JORGE ENRIQUE RIVERA ROJAS 4751855 NR 

41 JCQ26A NR 860512689 NR 

42 MXH34 AURA OLVIA VALENCIA PAREDES 25262147 NR 

43 LMB39 JOSE LUIS SALAMANCA QUINA 10307408 NR 

44 AOU84B EYDER BELALCAZAR CARDONA 16280295 NR 

45 LKG90 VITALIA POMEO BUSTOS 31418179 NR 

46 QKD49A ALEJANDRO LOPEZ RUIZ 16789749 NR 

47 MXU49 GRACIELA CALVACHE DE MUÑOZ 25591421 NR 

48 LEW13 ROBERT ALEXANDER SOLARTE MUÑOZ 76319464 NR 

49 LJZ92 JAIRO ORLANDO RIOS GARZON                        1061699687 NR 

50 LKO52 LILIANA DEL SOCORRO BENAVIDES GUACIALPUD 59652933 NR 

51 LHV66 JAIRO MARINO OLAVE 4640872 NR 

52 LLR93_ NR 92021580602 NR 

53 RCH41B EDILSON SANCHEZ FLOREZ 4667806 NR 

54 LJS31_ MARIA CONSUELO VALENCIA DIAGO 25337582 NR 

55 HMB45_ CARLOS EDUARDO ROA PEREZ 17001000 NR 

56 MXS44_ ODILIA BUBU MACHIN 31629315 NR 

57 KYP91_ DELSY FAJARDO ESCOBAR 25276951 NR 

58 LIA79_ JULIO CESAR MUÑOZ MACIAS 76214840 NR 

59 LIP99 CARLOS ALBERTO CERON ERAZO 10303038 NR 

60 JVQ53B NR 91091980504 NR 

61 WBR30A FRANCISCO NORBERTO MOROCHO ESCOBAR 10305090 NR 

62 LJY54_ JUVENAL PAPAMIJA ASTUDILLO 76309497 NR 

63 LIQ73 DEICI LUGO COMETA 25286394 NR 

64 QMJ18A LILIANA LEGUIZAMON ACHIPIZ 34609483 NR 

65 GTC72B SERGIO LUIS DUQUE GARCIA 6211576 NR 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 5 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

66 FJJ68B AIDA ISABEL CERON ENRIQUEZ 48662546 NR 

67 MXY58 NR 86020254213 NR 

68 LIA41_ ALVEIRO OMEN ASTUDILLO 4696365 NR 

69 LKJ70_ FABIO ALONSO LEBAZA 10549784 NR 

70 LIL88_ ISABEL CRISTINA ALVAREZ QUINTERO 34568034 NR 

71 LIR19_ JOHNY JAVIER SANDOVAL VALLEJO 76327206 NR 

72 LKH60_ CARLOS ANTONIO ELVIRA CHICUE 76304158 NR 

73 LJC80_ ARISTIDES IDROBO 10295069 NR 

74 LIR03 FAUSTINA SINISTERRA ROMERO 25444671 NR 

75 LKM73_ OSCAR FABIAN FLOR RODRIGUEZ 76327942 NR 

76 LIC20_ INGRIT TATIANA HUNGRIA GUERRERO 1061698768 NR 

77 LKM31_ JOSELITO CABRERA BAHOS 10544059 NR 

78 LPN55_ NR 50716383 NR 

79 LGE90_ HUGO ARMANDO MUÑOZ SANTIAGO 76311546 NR 

80 LJN39_ JOSE ALONSO VOLVERAS ORDOÑEZ 76310444 NR 

81 LIB23 MARIA CRISTINA LOPEZ PILLIMUE 25453308 NR 

82 JEL10A LILIANA GUERRERO MORA 31524646 NR 

83 WBO36A JORGE ALBERTO GAITAN FLOREZ 10566647 NR 

84 AOP37B MARISOL RAMOS FAJARDO 34558857 NR 

85 JVM82B CARMEN ELIANA BETANCOURT 48625869 NR 

86 LIP92 LUIS JORGE PABON RUIZ 4603156 NR 

87 WBN51A CARMEN EMILIA RONDON SANABRIA 28873968 NR 

88 SKS50A CARLOS FERNANDO LOPEZ TELLEZ 10742006 NR 

89 AQT19B CECILIA MORALES ZARZA 42651888 NR 

 
ARTICULO TERCERO:  Procédase a informar a los organismos de tránsito donde se encuentran inscritos los 
vehículos declarados en abandono para que adopten las decisiones necesarias. 
 
ARTICULO CUARTO:  Notifíquese por Aviso en la página web institucional de la Alcaldía Municipal de Popayán 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 6 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

la presente decisión al propietario o poseedor, o al titular del derecho real de dominio de los vehículos 
relacionados en el artículo segundo. 
 
PARAGRAFO UNICO: Si se trata de vehículos de servicio público, notifíquese a la empresa transportadora. 
 
ARTICULO QUINTO: Ejecutoriado el presente acto administrativo, procédase a enajenar los vehículos 
abandonados o la chatarra que resulte de estos, mediante cualquiera de los procedimientos autorizados por 
el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública.  
 
PARAGRAFO UNICO: Téngase a la empresa RT CONSULTORES INMOBILIARIOS S.A.S con NIT 900.619.993-1, 
para que, a través de sus peritos, dictamine sobre el estado de los vehículos abandonados. 
 
ARTICULO SEXTO: Solicitar a la respectiva autoridad administrativa de carácter departamental, municipal o 
distrital, estudiar la viabilidad de condonación de las deudas generadas por todo concepto, a fin de sanear la 
cartera y permitir los traspasos y cancelaciones de las licencias de tránsito dentro del proceso de Declaración 
Administrativa de Abandono. 
 
ARTICULO SEPTIMO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición que deberá interponerse 
por el interesado ante el Secretario de Tránsito y Transporte de Popayán, dentro del término de diez (10) días 
hábiles siguientes a la notificación de esta, acreditando la calidad de propietario o poseedor del vehículo 
particular, o representante legal de la empresa transportadora donde este afiliado el vehículo que se declaró 
en abandono, de conformidad con el Artículo 74 y s.s. de la Ley 1437 de 2011. 

 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE, 

 
Dado en Popayán, al 05 de mayo de 2021 

 
 
 
 

OMAR JESUS CANTILLO PERDOMO 

SECRETARIO DE TRANSITO Y TRANSPORTE DE POPAYAN 

 
 
Proyectó: Oscar Rodríguez - abogado contratista STTP 
Revisó: Laura Gañan – abogada contratista STTP 
Anexo:   N/A 
Copia: N/A 
Archivado en según TRD: (Nombre de la Serie o Subserie) 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co


 

ALCALDIA DE POPAYAN GM-150 

SECRETARIA DE TRANSITO  

Versión: 07 

Página 7 de 7 

 

 

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Tel: (057+2) 8243075 
  Conmutador 8333033, www.popayan.gov.co, e-mail, atencionalciudadano@popayan.gov.co.  

 

 
 
 
 

http://www.popayan.gov.co/
mailto:atencionalciudadano@popayan.gov.co

